Pentru toate acestea mă simt plăcut — afectuos — dator și pe asta cale a exprimă și în numele comunității mele bisericesti mulțamită marinimosului domn Arsa Bogătan, care în înțelesul strâns al cuvântului să gerează — de bun creștin. Pentru faptele sale creștinești dorindu-i dela Dzeu fericirea vremelnică și ceea cerească, sunt Arad-gaiu, la 27 Iulie (9 August) 1906. *George Bragea, preot.*

Concurse.

Pentru indeplinirea următoarelor parohii vacante din protoprezviteratul Tinca cottul Bihor, pe lângă următoarea dotațiune:

1. *Forosig*, pământ arător și fâneațe în valoare de 70 cor. dela fiecare casă 30 litre de cereale în valoare de 120 cor.

*Dragoleni*, în bani 120 cor. pământ 6 jughere 140 cor. lemne de foc și întregire dela stat.

Recurenții sunt avizați a-și trimitte petițiunile cu documentele recerute adresate comitetului parohial în timpul prescriș la subscrisul protopop în Beiuș, având a se prezenta în vre-o Duminecă la sf. biserică.

Beiuș 1/14 August 1906.

În conțelegere cu com. paroh. *Vasilie Papp* protopop. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățăorești din **Miniș**, prin aceasta se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

p. Rév.) în termenul concursual, având dânsi cu observarea strictă a §-ului 13 din Regulamentul pentru parohii, și a-se prezenta în sfânta biserică din comuna Copăcel, pentru a-și arată desteritația în cele rituale și oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Copăcel ținută la 20 Iulie (2 August) 1906.

George Onciu,
paroh președinte.

Petru Hule,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru ocuparea vacantului post de preot din **Crivobara**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

oficiu protoprezviteral în Birtin (u. p. Rév) în termenul concursual, iar dânsii să se prezente în vro-o Duminecă ori sărbătoare, în comună, spre a-și dovedi aptitudinile, în serviciul divin, cântare și oratorie.

Dat din ședința com. par. din Sărand, ținută la 16/29 Iulie 1906.

Teodor Tărâu,
adm. preș. com. par.

Pavel Birou,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, pprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot în parohia **Bucea**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere pe **3/16 Sept.** 1906.

Emolumentele: 1. Dela 75 numere de casă câte-o vică cucuruz sfărmat. 2. Folosirea cimterului bisericii

și a unui pământ de 1 jug. catastral, lângă cimiteriu prețuit în 16 cor. 3. Stolele indatinat, cam 80 cor. De locuință se va îngriji alesul. 4. Intregirea dela stat pentru preoți cu cvalificație sub VIII cl.

u. Rieny, com. Bihor.

Comitele parohiale.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppreviteral, inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Foneu** protoprezviteratul Tinca cu termen de alegere pe **29 August (11 Sept.)** 1906, pe lângă următoarele emolumente: 1. În bani gata 400 cor. 2. 4 fer-tale de lemne din care se va încălzi și școala. 3. Pământul învățătoresc în preț de 30 cor., pentru învător calificat se va cere ajutor dela stat atât pentru întregirea salariului la 800 cor. cât și pentru cvincvenalul trebuincios.

Reflectanții au să se prezenteze în comună pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursurile lor instruite conform regulamentului adresate comitetului parohial au să le subștearnă subscrisului protopop până în ziua 27 Aug. (9 Sept.) a. c.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Gepiu** inspectoratul Tinței cu termen de alegere pe **30 Aug. (12 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În numerar 300 cor. 2. 18 cubule bucate, parte grâu, parte cucuruz. 3. 5 stângenii de lemne din care se va încălzi și sala de învățământ. 4. 5 jughere pământ arător. 5. Famulație școlară pentru curățitul școlii 24 cor. 6. Scripturistica școlară 10 cor. 7.